Fundatio Cantusiae Vallis gratiae prope
Brugas, auspicijs Roberti Bothunij
Comitis flandriae

Edificata est haec Cantusia ex collecta donationibus populi, nullo certo fundatore
nisi quis cum Marchantio Historiographo velit fundatorem eius ad Robertum Bothu-
nium flandriae Comitem referre, de quo sic ait: Robertus Bothunius Comes
flandriae Cantusijs Senobys tam benivolus fuit, ut horum in flandrijs imitia
ad eius tempora deducantur. Exiit fundamenta prima domus huius ipsi propria
manu iedit, mox ritibus solemnibus fundatorum, quibus haec praerogativa deservit.
Et eius nepos ac successor in Comitatu Ludovicus benignus astrum domum huius
affulsit. fundata est autem anno 1318. teste Meyero in Annalib. flandriae
& medietatibus sensim aucta successibus eius possessio cecidit in terram; quamvis
cum vicinis globis sepe conflictata, & cum maxi quoque dissidium illi fuerit
quod illi hodieque commune est cum tractu flandriae trans-ammanae. Initiator
& dedicator huius missi sunt ex valle s. Aldegundis spectatae virtutis Religiosi;
quos inter D. Joannes Maldeghem Quirae clarior ceteris fuit. hic sicut magister
Cantusianismi suavitatem plures non contemnenda conditionis viros allexit,
quorum primitivum fuit M. Daniel de Alanoeto Praepositus quondam s.
Martini Paris, Sacerdos Monasterij s. Andree Praepositus, Robertus quoque
Canonicus Regularis formosensis Ecclesiae. His accesserunt alijque alij
secundum statutum saeculi non inferiora sequenti. Quorum unus via Consulari
D. Petrus Adwards, omnis sanctimoniarum praecipuum exemplar, ex praecelata Ducum
Gomnensium familia, post reditum ex Palaestina, in quam bis traiecit & ad
Sinai montem usque perrexit; post fundatam a se Brugis Hierusalom
abdicans de Magistratu, cuiusque veni, tandem suavi iugo Christi se subicit
in hac Cantusia factus Clericus Redditus anno 1445, in qua & se confirmavit
usque ad obitum sex annos novemdecim patiens inedia, laboris, et vigiliis,
factus omnibus forma virtutis & vocae Cantusianae vitae ex animo. Obijt in
haec domo anno 1464. Reliquit filium D. Martinum Adwards pietatis et
professionis suae heredem, qui optimi parentis virtutis vestigia pro magnitu-
dine anni sui semper huius domus studuit & consuluit, qui deinde Praior
ab omnibus electus, cum magna laude praefuit usque ad annum 1507. quo vita
sanctae & officio defunctus est venerabilis Senex s. Hermis ducum & bonorum
opum. Quorum exemplo motus Nobilis Dominus Guilielmus naturalis
filius Ill. Guilielmi Sexti Braxiae Ducis, Comitis Hollandiae & Hammoniae,
relicta uxore, ac licet omnibus impedimentis saeculi nonnullis similitera huius
domus dedit, factusque Clericus in hac professionis vitae perseveravit
ad obitum usque, qui incidit in annum. 1450. Haec brevis perstrinximus,
non ex sollicitudine ignorantiae videlicet haec commemorare. His autem
ex singulari misericordiae suae dispensatione Dominis iuxta vaticinium
Propheetarum

Propheeta dedit in domo sua locum, & nomen melius a filiis & filiabus; qui
 de locum ac Anglicam vitam in terra hac meditati sub obedientia Ordinis
 incruentati sunt, sicut colles mundi, sicut Propheeta ait ab inimicis actum
 in quam die ac nocte vigilia defixi facile contempserunt quicquid horrendum
 fuit & asperum in hac valle Aialon in qua quilibet obediens obedientiam sibi
 Deum habuit, ac imperare soli potuit & dicebat quod Josue dixit: sta. & linas.
 contra vallem gratiam in montanis. Hic ex varijs nationibus in unum collecti
 plurimi alijque virtutum vixisse pariter; cum enim ad hoc celebrissimum
 conposum & Belgij Athenium est concursus variarum gentium, sectarum
 non pauci frequentabant, immo exiebantque in solitudine, ex qua oculum animi
 ad eam vitam exigebant, in qua gloriosae veracis delectationis sunt usque
 in finem. Ex tunc secula quibus stetit, vias tulit sanas praestantis virtutis,
 quibus & aliarum domus initia sua debent, ut & Leuicetina, Gandensis & aliarum;
 quorum etiam dexterritate & maxima rerum gerendarum prudentia factu
 sionis Ordo nostrorum in terrarum vitam saepe confirmatus est difficillimis tempo
 ribus, quicquid natura sua labilis sit, sicut & alia quacumque Religio, nunquam
 adeo sibi constans potuit, nisi per eos confirmaretur, qui virtute certis
 anteaerant, & exandi, loquendi, scribendi studiosiores erant, quorum ingenij
 animatus profecit & in suosque inter diuturna ubi marta diuisionis que
 in dicam factiones populorum, confirmavit. Quantum antiquarum
 manu calligraphiaque valuerit, adhuc monumenta loquuntur, quantum
 doctrina, spiritus, & rerum celestium meditatione; locus ipse quamuis in
 ad terrarum solitudines adductus adhuc spirare videtur, & noscitur quid diuinitus
 afflatur non otioso inde oscitanti Numinum obseruatori. Et nunc licet
 puluis & umbra tantum sint in oculis nostris, tamen per in honorem sepulturam
 non est ipsis ablata sed data dignitas, qua & accedentes valent quoque Sanctifi
 catione & occultae sanctitatis igniculis inflammari. Hoc abbreviato verbo pacis
 tantum sit illis, quorum merita nulla temporum iniuria potuit fuisse
 Excisa est haec domus anno 1578. tuncque per quadriduum, quo ciuitas in
 potestate haereticorum fuit, confusum est labium huius ino vinctae
 terrae, fascesum atque nefas, abiuratus a quibusdam habitis & Ordo Eccl
 siasticus; quo tempore contigit lamentabilis casus Hesperij, cuius funestum
 exemplum tenet fortasse futuris aetatibus, & exit documento postea, ne
 quis deinceps audiat proprijs nimium fidere viribus, dum lapsum eius
 attendit, qui ut altissime ascendit, sic descendit quo profundius non potuit
 circa annum autem 1608. & sequentem perueniant & S. Gherardo
 Baithusio domus huius tunc prius locum obtinuerunt nostri in ciuitate
 a sua solitudine Alciato flandriae comite, cum haec tamen in Refugio tantum
 habitarent. Transmigrationis huius tanta visa sunt auspicio initia
 quanto & locus & domus iam ab olim deo salua, magis viribus nostris aptari potuit
 videbatur. Ad ueniendam hanc domum inuendam hodie non pauci opes & operam suam
 offendant. Ubi tempora mitescant aliquando si fatuum antea edentium maxime
 memoria